
 

 

Comune di Pieve a Nievole 
(Provincia di Pistoia) 

SETTORE PUBBLICA ISTRUZIONE ED INTERVENTI SOCIALI 

 
 
 
Determinazione n°  238     del   16 dicembre 2013         Registro del Settore. 
Determinazione n°              del                                        Registro Generale. 
 
 

Oggetto:  Liquidazione degli esoneri dal pagamento della retta per i Servizi di Refezione e 

Trasporto Scolastico relativi alle scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di 
primo grado e per l’Asilo Nido – Anno scolastico 2012-2013. 

 
 
PREMESSO che: 

- con Decreto del Sindaco n. 2 del 02.01.2010, alla sottoscritta Franca Fedi, è stato conferito l’incarico per 
la Posizione Organizzativa relativa al Settore Pubblica Istruzione ed Interventi Sociali sino alla scadenza 
del mandato del Sindaco; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 29.11.2013 è stato approvato il Bilancio annuale di 
previsione per l’esercizio 2013, la Relazione Previsionale e Programmatica e il Bilancio Pluriennale 2013-
2015; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 126 del 29.11.2013 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2013; 

 

VISTA la proposta di liquidazione del Responsabile del Procedimento, Istruttore Amministrativo 
Daniela Zarantonello che allegata al presente atto ne forma parte integrante e sostanziale, con la quale si 
propone di liquidare ai beneficiari degli esoneri per servizio refezione e trasporto scolastico e asilo nido per 
l’anno 2012-2013 di cui agli allegati “B” e “C” alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale, la 
somma complessiva di € 25,721,10; 
 

VISTI: 
- il D.Lgs. 267/00 ed in particolare l’art. 184; 
- il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente con particolare riguardo all’art. 30 “Liquidazione delle 

spese”; 
- il Decreto del Sindaco n. 2 del 02.01.2010, con il quale alla sottoscritta Franca Fedi, è stato conferito 

l’incarico per la Posizione Organizzativa relativa al Settore Pubblica Istruzione ed Interventi Sociali sino 
alla scadenza del mandato del Sindaco; 

 
VISTO E PRESO ATTO del decreto legislativo 192/2012 riguardo i termini di pagamento da 

rispettare; 
 

VERIFICATO e ATTESTATO, a seguito del riscontro operato: 
- la regolarità delle prestazioni; 
- che la somma da liquidare rientra nei limiti del relativo impegno di spesa ed è tutt’ora disponibile; 
 

VISTO l’art. 3 del D.L. 174/12 convertito, con modificazioni nella Legge 213/2012 recante modifiche 
all’art. 147 del D.Lgs. 267/00 e dichiarata la sussistenza della regolarità tecnica attestante la legittimità, la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto; 

 

 
D E T E R M I N A 

 
 

1) DI LIQUIDARE, per quanto indicato in premessa che si intende qui richiamato e trascritto - con le 
modalità e nei termini indicati nell’allegato “A” alla presente - ai beneficiari degli esoneri per servizio 
refezione e trasporto scolastico e asilo nido per l’anno 2012-2013 di cui agli allegati “B” e “C” alla 
presente per costituirne parte integrante e sostanziale, la somma complessiva di € 25,721,10; 

 



 

2) INTROITARE la somma complessiva di € 25.721,10 sui seguenti capitoli d’entrata:  
- € 3.232,20 con imputazione al capitolo 3146 “Concorso privati trasporto scolastico” – Risorsa 

3053146 del bilancio di previsione 2012 (Acc. 4028/12);  
- € 3.579,00 con imputazione al capitolo 3146 “Concorso privati trasporto scolastico” – Risorsa 

3053146 del bilancio di previsione 2013, ove verrà prevista la sufficiente disponibilità; (Acc. 1/2013); 
- € 10.293,09 con imputazione al capitolo 3013 “Proventi dalla Refezione Scolastica” – Risorsa 

3013013 del bilancio di previsione 2012; (Acc. 4029/12); 
- € 5.599,24 con imputazione al capitolo 3013 “Proventi dalla Refezione Scolastica” – Risorsa 3013013 

del bilancio di previsione 2013, ove verrà prevista la sufficiente disponibilità; (Acc. 136/13); 
- € 2.013,59 con imputazione al capitolo 3016 “Proventi Asilo Nido” – Risorsa 3013016 del bilancio di 

previsione 2012; (Acc. 4030/12); 
- € 1.003,98 con imputazione al capitolo 3016 “Proventi Asilo Nido” – Risorsa 3013016 del bilancio di 

previsione 2013, ove verrà prevista la sufficiente disponibilità; (Acc. 137/13); 
 

3) DI NON ANNETTERE, in conformità ai principi contenuti nel “Codice in materia di protezione dei dati 
personali” di cui al D.Lgs. 30/06/2003 n. 196, l’Allegato “A” alla presente determinazione nella copia 
destinata alla pubblicazione all’Albo Pretorio on-line, inserendone una versione semplificata dello stesso;  

 
4) DI DARE ATTO: 

- dell’osservanza delle disposizioni di cui al comma 2 dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in Legge 3 
agosto 2009, n. 102 e delle disposizioni di cui alla deliberazione Giunta Comunale del 31.12.2009 n. 
145, esecutiva, avente ad oggetto: "Misure organizzative per garantire la tempestività dei pagamenti 
(art. 9 D.L. 78/2009); 

- del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

- che non rientra negli obblighi indicati all’ex art. 3 della legge 136/2010 in quanto si tratta di rimborsi 
ad utenti; 

 
5) DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi 

dell’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009, n. 69; 
 
6) DI INSERIRE i nominativi nell’elenco dei beneficiari: 

- ai sensi dell’art. 18 (Esoneri dal pagamento della quota di contribuzione dei servizi) del “Regolamento 
per la gestione degli interventi per il diritto allo studio” approvato con deliberazione C.C. n. 85 del 20 
ottobre 2008 (per Scuole dell’Infanzia, primaria e secondaria di primo grado);  

- ai sensi dell’art. 13 del Regolamento per il funzionamento dell’Asilo Nido approvato con deliberazione 
C.C. n. 102 del 06.12.1993 (per Asilo Nido); 

 
7) DI TRASMETTERE copia della presente determinazione di impegno: 

- in duplice copia all’ufficio Segreteria per la raccolta e per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line; 
- al Responsabile del Settore Economico/Finanziario, Amministrativo e di Supporto per le procedure ed i 

controlli ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/00;  
- al Settore Pubblica Istruzione ed Interventi Sociali per la conservazione dopo la registrazione nel 

Registro Generale;  
 
 
 
                                                                                          Il Responsabile del Settore  
                                                                                  Pubblica Istruzione e Interventi Sociali 

                                                                                     Istr. Dir/vo Amm/vo Franca Fedi 
 

 

 
 



 

 

 

 
_______________________________________________________________________________________ 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

Sul presente atto, si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la legittimità, regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000. 
 
 

 
Data 16 dicembre 2013     

                                                                                                                             Il Responsabile del Settore  
                                                                                                              Pubblica Istruzione e Interventi Sociali 
                                                                                                                                     Istr. Dir/vo Amm/vo Franca Fedi 
 
        _______________________________________ 
 

 
        

________________________________________________________________________________________________ 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERT URA FINANZIARIA  
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, si esprime parere favorevole di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, ai sensi degli articoli 151, comma 4, e  147 – bis, comma 1,  del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000,  
sul presente atto che, dalla seguente data, diviene esecutivo. 

 
Data _______________________                          Il Responsabile del Settore Economico/Finanziario,   

                                                                       Amm-vo e di Supporto – Gilda Diolaiuti 
 
 
 

 
 
Registrata al n° ____________ in data _______________________ del Registro Cronologico Generale. 
 
Pubblicata all’albo Pretorio on-line del Comune per giorni quindici consecutivi dal 
________________________________________ . 
 
Lì,_____________                      IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECON. FINANZIARIO, 
                                                                                                AMMINISTRATIVO E DI SUPPORTO 
 
     _________________________________________________________ 
 



 

 

Comune di Pieve a Nievole 
(Provincia di Pistoia) 

 

SETTORE PUBBLICA ISTRUZIONE ED INTERVENTI SOCIALI 
 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DI LIQUIDAZIONE DEL RESP ONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
 
 
 
Oggetto:  Liquidazione degli esoneri dal pagamento della retta per i Servizi di Refezione e 

Trasporto Scolastico relativi alle scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di 
primo grado e per l’Asilo Nido – Anno scolastico 2012-2013. 

 
Il Responsabile del Procedimento Daniela Zarantonello, come da determinazione del Responsabile 

del Settore n. 157/2013; 
 

VISTE e RICHIAMATE: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 29.11.2013 con la quale è stato approvato il Bilancio 
annuale di previsione per l’esercizio 2013, la Relazione Previsionale e Programmatica e il Bilancio 
Pluriennale 2013-2015; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 126 del 29.11.2013 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2013; 

- la deliberazione G.C. n. 143 del 29.12.2012, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato 
modificato il Regolamento Stralcio per “Ordinamento degli uffici e dei servizi”, e con la quale si è 
provveduto alla ridefinizione dei Settori di massima dimensione dell’Ente; 

 
VISTI E RICHIAMATI:  

- il Regolamento per il funzionamento dell’Asilo Nido approvato con deliberazione C.C. n. 102 del 
06.12.1993, esecutiva, il quale all’art. 13 – contributo delle famiglie – viene prevista la possibilità di 
concedere esoneri o semi esoneri dal pagamento della retta da parte degli utenti che ne abbiano fatto 
documentata richiesta; 

- l’art. 18 - Esoneri dal pagamento della quota di contribuzione dei servizi - del “Regolamento per la 
gestione degli interventi per il diritto allo studio” approvato con deliberazione C.C. n. 85 del 20 ottobre 
2008; 

- la deliberazione G.C. n. 56 del 06 giugno 2012, esecutiva, di individuazione dei criteri e soglie 
d’accesso per le richieste di esonero dai servizi di refezione e trasporto scolastico e asilo nido, anno 
scolastico 2012/13;  

- la determinazione n. 79 del 21 giugno 2012 del Settore Pubblica Istruzione e Interventi Sociali con la 
quale venivano approvati lo schema di Bando e la relativa modulistica per la richiesta di esonero dal 
pagamento della retta dei servizi Refezione e Trasporto Scolastico e asilo nido per l’anno scolastico 2012-
2013; 

- la determinazione n. 130 del 26 settembre 2012 del Settore Pubblica Istruzione e Interventi Sociali 
con la quale veniva approvata la graduatoria relativa agli esoneri dal pagamento della retta per i servizi di 
refezione e trasporto scolastico e asilo nido, anno scolastico 2012/13 e assunti i relativi impegni di spesa;  

- la determinazione n. 167 del 30 novembre 2012 del Settore Pubblica Istruzione e Interventi Sociali 
con la quale:  
• veniva riapprovata la graduatoria relativa agli esoneri dal pagamento della retta per i servizi di 

refezione e trasporto scolastico e asilo nido, anno scolastico 2012/13;  
• venivano confermati gli impegni di spesa assunti con determinazione n. 130/2012; 
• veniva impegnata l’ulteriore somma di € 2.186,03; 

 
RITENUTO, pertanto, effettuare la liquidazione degli esoneri dal pagamento della retta per i Servizi 

di Refezione e Trasporto Scolastico relativi alle scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado e 
per l’Asilo Nido – Anno scolastico 2012-2013 come indicato negli allegati “B” e “C” alla presente 
determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 

DATO ATTO: 



 

- del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

- che non rientra negli obblighi indicati all’ex art. 3 della legge 136/2010 in quanto si tratta di trasferimento 
tra Enti; 

 
VISTI: 

- il D.Lgs. 267/00 ed in particolare l’art. 184; 
- il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente con particolare riguardo all’art. 30 “Liquidazione delle 

spese”; 
 

VISTO E PRESO ATTO del decreto legislativo 192/2012 riguardo i termini di pagamento da 
rispettare; 
 

VERIFICATE, a seguito del riscontro operato: 
- la regolarità delle prestazioni; 
- che la somma da liquidare rientra nei limiti del relativo impegno di spesa ed è tutt’ora disponibile; 
 

VISTO l’art. 3 del D.L. 174/12 convertito, con modificazioni nella Legge 213/2012 recante modifiche 
all’art. 147 del D.Lgs. 267/00 e dichiarata la sussistenza della regolarità tecnica attestante la legittimità, la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto; 

 
 

PROPONE 

 
1) DI LIQUIDARE, per quanto indicato in premessa che si intende qui richiamato e trascritto - con le 

modalità e nei termini indicati nell’allegato “A” alla presente - ai beneficiari degli esoneri per servizio 
refezione e trasporto scolastico e asilo nido per l’anno 2012-2013 di cui agli allegati “B” e “C” alla 
presente per costituirne parte integrante e sostanziale, la somma complessiva di € 25,721,10; 

 
2) INTROITARE la somma complessiva di € 25.721,10 sui seguenti capitoli d’entrata:  

- € 3.232,20 con imputazione al capitolo 3146 “Concorso privati trasporto scolastico” – Risorsa 
3053146 del bilancio di previsione 2012 (Acc. 4028/12);  

- € 3.579,00 con imputazione al capitolo 3146 “Concorso privati trasporto scolastico” – Risorsa 
3053146 del bilancio di previsione 2013, ove verrà prevista la sufficiente disponibilità; (Acc. 1/2013); 

- € 10.293,09 con imputazione al capitolo 3013 “Proventi dalla Refezione Scolastica” – Risorsa 
3013013 del bilancio di previsione 2012; (Acc. 4029/12); 

- € 5.599,24 con imputazione al capitolo 3013 “Proventi dalla Refezione Scolastica” – Risorsa 3013013 
del bilancio di previsione 2013, ove verrà prevista la sufficiente disponibilità; (Acc. 136/13); 

- € 2.013,59 con imputazione al capitolo 3016 “Proventi Asilo Nido” – Risorsa 3013016 del bilancio di 
previsione 2012; (Acc. 4030/12); 

- € 1.003,98 con imputazione al capitolo 3016 “Proventi Asilo Nido” – Risorsa 3013016 del bilancio di 
previsione 2013, ove verrà prevista la sufficiente disponibilità; (Acc. 137/13); 

 
3) DI NON ANNETTERE, in conformità ai principi contenuti nel “Codice in materia di protezione dei dati 

personali” di cui al D.Lgs. 30/06/2003 n. 196, l’Allegato “A” alla presente determinazione nella copia 
destinata alla pubblicazione all’Albo Pretorio on-line, inserendone una versione semplificata dello stesso;  

 
4) DI DARE ATTO: 

- dell’osservanza delle disposizioni di cui al comma 2 dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in Legge 3 
agosto 2009, n. 102 e delle disposizioni di cui alla deliberazione Giunta Comunale del 31.12.2009 n. 
145, esecutiva, avente ad oggetto: "Misure organizzative per garantire la tempestività dei pagamenti 
(art. 9 D.L. 78/2009); 

- del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

- che non rientra negli obblighi indicati all’ex art. 3 della legge 136/2010 in quanto si tratta di rimborsi 
ad utenti; 

 
5) DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi 

dell’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009, n. 69; 



 

 
6) DI INSERIRE i nominativi nell’elenco dei beneficiari: 

- ai sensi dell’art. 18 (Esoneri dal pagamento della quota di contribuzione dei servizi) del “Regolamento 
per la gestione degli interventi per il diritto allo studio” approvato con deliberazione C.C. n. 85 del 20 
ottobre 2008 (per Scuole dell’Infanzia, primaria e secondaria di primo grado);  

- ai sensi dell’art. 13 del Regolamento per il funzionamento dell’Asilo Nido approvato con deliberazione 
C.C. n. 102 del 06.12.1993 (per Asilo Nido); 

 
La presente proposta di liquidazione, viene trasmessa al Responsabile del Settore Pubblica istruzione ed 

Interventi Sociali per quanto di competenza.   
 
Pieve a Nievole, 16 dicembre 2013 
 
        
 

Il Responsabile del procedimento  
 (Daniela Zarantonello) 



 

PROSPETTO LIQUIDAZIONE DEL  16 dicembre 2013 – Determina n 238 ALLEGATO “A” 
              
              

Determinazione 
Impegno FATTURA DURC Regolare 

Cap. 

Imp. 
Cont. 

N./ 
anno 

Cod. 
SIOPE Codice CIG 

N. Data 
CREDITORE 

N. Data 
OGGETTO 

Somma 
da 

liquid. € 

Dichiarazion
e 

Tracciabilità 
flussi 

finanziari L. 
136/10 – 

P.G. n. ___ 
del ____ 

Data 
Rilascio  

Ns. P.G. 
del 

1429 1783/12 1802 130 26.09.2012  3.000,00    

1429 
1781/12 
e 
1782/12 

1802 130 26.09.2012  9.525,29    

1429 13/13 1802 130 26.09.2012  3.579,00    

1429 14/13 1802 130 26.09.2012  4.413,21    

1429 2280/12 1802 167 30.11.2012  1.000,00     

1429 19/13 1802 

Non soggetto 
– Rimborso 
utenti  
 

167 30.11.2012  

Liquidazione esoneri scolastici - 
anno 2012/2013. Vedi allegato “B”. 

1.186,03    

1787 
1784/12 
e 
1785/12 

1802 130 26.09.2012  2.013,59    

1787 15/13 1802 

Non soggetto 
– Rimborso 
utenti  
 130 26.09.2012  

Liquidazione esoneri asilo nido – 
anni 2012/2013. Vedi allegato “C”. 

1.003,98    

              
       TOTALE DA LIQUIDARE 25.721,10  
 
 
 

Il Responsabile  del procedimento 
(Zarantonello Daniela) 

 

 
Il Responsabile del Settore Pubblica Istruzione  

ed Interventi Sociali 
(Franca Fedi) 

 
      



 

GRADUATORIA ESONERI – ANNO SCOLASTICO 2012-2013 
 

N° Nominativo Genitore IMPORTO 
ESONERO  N° Nominativo Genitore IMPORTO 

ESONERO 

1 Sorrentino Veronica 154,80  46 Ouaid Mohammed 308,81 
2 Panelli Andrea 154,80  47 Mema Kristina  195,04 
3 Grasso Keti 260,06  48 Mema Kristina  195,04 
4 Castiglioni Morgana 577,92  49 Caso Raffaele 195,04 
5 Costa Giovanni 577,92  50 Mollisi Corinne 549,54 
6 Chieffalo Deborah 154,80  51 Hysa Valbona 116,10 
7 Galligani Giovanna 256,96  52 Gentili Alessandro 433,44 
8 Palmentieri Rosa 260,06  53 Paja Saimir 481,42 
9 Mori Paolo 154,80  54 Scripnic Gabriela  188,59 

10 Gillo Nunzio  411,76  55 Scripnic Gabriela  366,36 
11 Gillo Nunzio 411,76  56 Rosiak Aneta Danuta 188,59 
12 Sacco Angela 260,06  57 Rosiak Aneta Danuta 366,36 
13 Ferraro Assunta  411,76  58 Balla Alberta 150,67 
14 Ferraro Assunta  411,76  59 Balla Alberta 150,67 
15 Mauro Paolo 577,92  60 Militerni Chiara 288,96 
16 Golaszewska Justina 732,72  61 Masullo Alessandro 73,27 
17 Costa Giovanni 335,91  62 Piattelli Simona 150,67 
18 Ion Vasile 154,80  63 Piattelli Simona 150,67 
19 Ion Vasile 154,80  64 Piattelli Simona 288,96 
20 Ion Vasile 335,91  65 Shkurti Valbona 77,40 
21 Ion Vasile 411,76  66 Shkurtaj Enkilete 77,40 
22 Rosselli Sonia  335,91  67 Shkurtaj Enkilete 52,63 
23 Rosselli Sonia  335,91  68 Giustino Michela 52,63 

24 Stanciu Natalia Ancuta  411,76  69 De Luca Carmina Rosa 130,03 

25 Stanciu Natalia Ancuta  732,72  70 Sola Erika 52,63 
26 El Bari Moulay Abdelaziz 103,70  71 Sola Erika 288,96 

27 D'Amato Francesca 
Luana 549,54  72 Lapenna Anna 167,95 

28 Calavitta Jglif Rosalino 433,44  73 El Khallouqi Omar 130,03 
29 Nikolla Arben 195,04  74 Rosciglione Fabiana 77,40 
30 Sorokina Irina 433,44  75 Rosciglione Fabiana 128,48 
31 Tuffanelli Karyn Joy 549,54  76 Chieffalo Stefania 90,55 
32 Cacace Erminia 116,10  77 Chieffalo Stefania 128,48 
33 Pop Irina Daniela 251,92  78 Traore Naminata  366,36 

34 Stegaru Alexandra 
Adina 195,04  79 Traore Naminata  128,48 

35 Habachi Najet 251,92  80 Ferhati Vjollca 183,18 

36 Sorrentino Veronica 433,44  81 El Bari Moulay 
Abdelaziz 38,70 

37 Morese Giuseppina 213,35  82 El Bari Moulay 
Abdelaziz 

65,01 

38 Edokpolo Iyore Bridget  433,44  83 Buti Claudia 144,48 

39 Edokpolo Iyore Bridget  135,82  84 Fernandez Flores 
Sandra Liliana 38,70 

40 Mele Carmela Letizia 116,10  85 Chieffalo Deborah 26,31 
41 Lombardo Caterina 116,10  86 Panati Roberta 38,70 
42 Pjetrushi Eliona 549,54  87 Panati Roberta 65,01 
43 Blidaru Constantin 433,44  88 Klapec Grzegorz Adam 26,31 
44 Laci Adelina 433,44  89 Piliero Manila 26,31 
45 Laci Adelina 195,04  90 Piliero Manila 144,48 

TOTALE ESONERI  22.703,53 



 

  
ESONERI ASILO NIDO – ANNO SCOLASTICO 2012-2013 

       
    

N° Nominativo Genitore TOTALE € 
    

1 Militerni Chiara 
         

773,59      

2 Mauro Paolo 
      

2.239,98      

     
TOTALE                                  € 3.013,57     

 


